
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2015 187ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700187

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2015 - UASG 070002

Nº Processo: 128-79.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de
registro de preços com vistas à futura aquisição de solução de oti-
mização de rede WAN, incluindo instalação e configuração e trei-
namento, de acordo com as especificações contidas no Termo de
Referência (Anexo I do edital), Total de Itens Licitados: 00005. Edi-
tal: 27/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
Antônio da Rocha Viana, 1389 Bosque - RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070002-05-59-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 27/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2015 às
15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALTAMIRO LIMA DA SILVA
Coordenador de Mat. e Patrimônio

(SIDEC - 26/11/2015) 070002-00001-2015NE000026

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0001977-86.2015.6.24.8000. 4º Termo Aditivo ao Con-
trato TRE/AC n.º 28/2011. Contratante: TRE/Acre. Contratada:
HUGHES TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA. (CNPJ -
05.206.385/0004-04). Objeto: a) Prorrogar, com fundamento no art.
57, II, da Lei nº 8.666/93, pelo prazo de 12 (doze) meses (01/01/2016
a 31/12/2016), o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Sexta do
instrumento contratual; b) Promover, com fundamento na Cláusula
Sétima do instrumento original, o reajustamento do preço pactuado,
que terá por base o percentual de 8,11% (oito vírgula onze por cento),
correspondente à variação do IST (Índice de Serviços de Teleco-
municações) no período de junho de 2014 a maio de 2015, resultando
no valor mensal de R$ 7.337,24 (sete mil trezentos e trinta e sete
reais e vinte e quatro centavos), com efeitos financeiros a partir de
junho de 2015. Data de assinatura: 23/10/2015. Signatários: Luciana
de Arruda Macedo Santos, Diretora-Geral do TRE/Acre, em exer-
cício, e Marcus Eduardo Faccio Turchetti e Rafael Meinking Gui-
marães, representantes da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS
CORREGEDORIA

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PAD: 6825/2015. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Con-
trato nº 04/2015 de locação de imóvel destinado a abrigar o depósito
de urnas eletrônicas e materiais diversos Modalidade de Licitação:
Dispensa de Licitação. Locatário: TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO AMAZONAS. Locador: WANNER DA COSTA NE-
VES. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. Do Objeto:
Alteração da redação da Cláusula Décima, referente às obrigações do
locador. Mantidas as demais cláusulas. Data da Assinatura:
23/11/2015. Assinam: Desembargadora Maria do Perpetuo Socorro
Guedes Moura, pelo Locatário, e o Sr.Wanner da Costa Neves, pelo
L o c a d o r.

COORDENADORIA DE MATERIAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço nº 87/2015. Processo nº 175/2014-SAO
contratada: HEXA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA - EPP, CNPJ 18.190.056/0001-11. Objeto: item 1 -

relógio de ponto biométrico, (30 unidades), valor unitário
R$3.990,00. Validade do Registro: de 27/11/2015 a 26/11/2016.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 073/2015, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a empresa MS COMERCIO
DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA.OBJETO: prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva do equipamento scanner.
VALOR: R$6.950,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e Pre-
gão n° 050/2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento
3.33.90.39.17; Ação 02.122.0570.20GP.0029. PAD: 4.328/2015. VI-
GÊNCIA: 12 meses contados da data da assinatura. ASSINATURA:
26/11/2015. SIGNATÁRIOS: André Luís Martins Beserra, pelo TRE-
BA e Sr. Marcos Lopes dos Santos, pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PAD n.º 004261/2015. OBJETO: Locação de Imóvel. FAVORECIDO:
Marcus Vinicius Mascarenhas Brandão FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elementos 3.33.90.36.15, 3.33.90.39.43 e 3.33.90.39.44. Ação
02.122.0570.20GP.0029. VALOR MENSAL: R$ 1.000,00. RATIFI-
CAÇÃO: André Luís Martins Beserra em 29/10/2015.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO PAD n.º 12.644/2015 OBJETO: Seminário: "Treinamen-
to sobre Gestão dos Contratos Administrativos". FAVORECIDO:
EDITORA NDJ LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c 13,
VI, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elementos
3.33.90.39.48; Ação 02.122.0570.20GP.0029; VALOR: 9.440,00. RA-
TIFICAÇÃO: Bela. Carla Dantas Castro, em 17.11.2015.

PROCESSO PAD n.º 12748/2015 OBJETO: Seminário: "Rescisão do
contrato, aplicação de sanções e a responsabilidade dos agentes pú-
blicos por ações e omissões". FAVORECIDO: ZÊNITE INFORMA-
ÇÃO E CONSULTORIA SA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II,
c/c 13, VI, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elementos 3.33.90.39.48; Ação 02.122.0570.20GP.0029; VA-
LOR:13.400,00. RATIFICAÇÃO: Bela. Carla Dantas Castro, em
2 0 . 11 . 2 0 1 5 .

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 072/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa D V PINHEIRO - ME, para eventual aquisição de pneus,
câmaras de ar e protetores de câmaras de ar para veículos, conforme
tabela abaixo. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
035/2015; Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93; Decretos 8.250/2014,
7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução TRE-BA 10/2007,
PROCESSO: 3.735/2015. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de
sua publicação. ASSINATURA: 24/11/15. SIGNATÁRIOS: André
Luís Martins Beserra, pelo TRE-BA e o Sr. Danilo Vieira Pinheiro,
pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado R$

3. Pneu para veículo automotor 1000/20 - radial
Aplicação em caminhões modelos Cargo F-1317 e
F-1417

Marca/Modelo: AX

08 R$ 1.152,20

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 073/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA - ME, para eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e
protetores de câmaras de ar para veículos, conforme tabela abaixo.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 035/2015; Lei
10.520/2002 e Lei 8.666/93; Decretos 8.250/2014, 7.892/2013,
3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução TRE-BA 10/2007, PROCESSO:
3.735/2015. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de sua pu-
blicação. ASSINATURA: 24/11/15. SIGNATÁRIOS: André Luís
Martins Beserra, pelo TRE-BA e o Sr. Marcos Zacarias Campos de
Moura, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado R$

5. Pneu para veículo automotor 205/55 - R16
Aplicação em veículo modelo Focus

Marca/Modelo: Goodride RP28

16 R$ 280,00

9. Pneu para veículo automotor 185/ 65 R15
Aplicação em Nissan Livínia

Marca/Modelo: Goodride RP28

12 R$ 259,96

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 075/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa JB COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS EIRELI -
EPP, para eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de
câmaras de ar para veículos, conforme tabela abaixo. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão Eletrônico 035/2015; Lei 10.520/2002 e Lei
8.666/93; Decretos 8.250/2014, 7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005,
Resolução TRE-BA 10/2007, PROCESSO: 3.735/2015. VIGÊNCIA:
12 meses, a contar da data de sua publicação. ASSINATURA:
24/11/15. SIGNATÁRIOS: André Luís Martins Beserra, pelo TRE-
BA e o Sr. João Batista Zilli Neto, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado R$

2. Câmara de ar 1000 x 20
Aplicação em caminhões modelos Cargo F-1317 e
F-1417

Marca/Modelo: Jabuti - TR78A

12 R$ 74,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 077/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA, para eventual aquisição de licenças de uso de
software de correio eletrônico e colaboração Zimbra Network, com
suporte técnico, conforme tabela abaixo. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico 049/2015; Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93; De-
cretos 8.250/2014, 7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução
TRE-BA 10/2007, PROCESSO: 624/2015. VIGÊNCIA: 12 meses, a
contar da data de sua publicação. ASSINATURA: 13/11/15. SIG-
NATÁRIOS: André Luís Martins Beserra, pelo TRE-BA e o Sr.
Vicente Berardi di Cunto, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado R$

1. LICENÇA PERPÉTUA ZIMBRA NETWORK
EDITION STANDARD - 1000 USUÁRIOS

03 R$ 188.916,00

2. LICENÇA PERPÉTUA ZIMBRA NETWORK
EDITION STANDARD - 250 USUÁRIOS

03 R$ 49.296,00

3. LICENÇA PERPÉTUA ZIMBRA NETWORK
EDITION STANDARD - 25 USUÁRIOS

10 R$ 6.866,19

4. LICENÇA PERPÉTUA ZIMBRA NETWORK
EDITION PROFESSIONAL - 250 USUÁRIOS

03 R$ 73.294,43

5. LICENÇA PERPÉTUA ZIMBRA NETWORK
EDITION PROFESSIONAL - 25 USUÁRIOS

10 R$ 9.471,02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 087/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa FARBRINDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP,
para eventual aquisição de materiais de acondicionamento e emba-
lagem, conforme tabela abaixo. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico 044/2015; Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93; Decretos
8.250/2014, 7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução TRE-
BA 10/2007, PROCESSO: 535/2015. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar
da data de sua publicação. ASSINATURA: 25/11/15. SIGNATÁ-
RIOS: André Luís Martins Beserra, pelo TRE-BA e o Sr. Derison
Costa dos Santos, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado R$

5. Elástico para processo
Cor azul ou preta; Dimensões: 50 x 4,0cm Com-
posição: 70% poliéster e 30% látex, com sigla
"TRE-BA", Marca/Modelo: FARBRINDES

10.000 0,64

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, tor-
na público que aplicou à empresa GOÉS & SILVA LTDA, CNPJ nº
04.252.903/0001-10, a sanção de impedimento de licitar e contratar
com a Administração Pública pelo período de (05) cinco anos, e ainda
a multa de R$ 38.440,01, consoante disposto no artigo 81, §§2° e 3°
da Lei nº 9.504/97. PAD n° 12.342/2015.

Autos com vista franqueada aos interessados.

Salvador, 26 de novembro de 2015.
LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

AVISO DE RESCISÃO

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, tor-
na pública a RESCISÃO UNILATERAL do contrato nº 061/2014,
firmado com ELENICE DA SILVA MELO TANAJURA, com fun-
damento nos artigos 78, XII, da Lei nº 8.666/93.

Salvador, 23 de novembro de 2015.
ANDRÉ LUÍS MARTINS BESERRA

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 15.989/2015. Espécie: Contrato 120/2015. Partes: Tri-
bunal Regional Eleitoral do Ceará e W. F. CENTRO PARAIBANO
DE EDUCAÇÃO EIRELI ME. Objeto: contratação de empresa es-
pecializada para ministrar o Curso de Cumprimento das Obrigações
Trabalhistas e Previdenciárias nos Contratos Administrativos. Fun-
damento Legal: Lei n.º 10.520/2002, Decreto n.º 5.450/2005, Lei n.º
8.666/93 e suas alterações, e na autorização superior constante do
Processo n.º 15.989/2015. Assina pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho,
Diretor-Geral, e pela contratada, Wildson Fontes Teodósio. Data:
2 5 / 11 / 2 0 1 5 .

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº. 02/15. Processo SEI nº. 0009452-58.
Credenciada: Clínica Angiomedi S/S Ltda (CNPJ: 05.270.535/0001-
04). Objeto: Prestação de serviços de assistência e atendimento mé-
dico hospitalar. Vigência: 60 meses, a contar da assinatura. Fun-
damento Legal: art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. Data e assinaturas:
Brasília, 24 de novembro de 2015. Sr. Arthur Cezar da Silva Junior,
Diretor-Geral do TRE-DF e Sr. Antonio Carlos de Souza.


